
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 2178

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Servizio Culturali, Educativi e Tempo Libero

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 339 del 19-06-2015
(n. 1048 / 2015 del Registro Generale)

Oggetto: AMMISSIONE AL SERVIZIO DI PRONTA EMERGENZA ABITATIVA. SIG.
RADICOFANI CESIDIO

IL DIRIGENTE

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato
il  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2014,  nonché  la  relazione  previsionale  e
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016;

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG
per l’esercizio 2014;

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali;
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti
locali è stato differito al 31-03-2015;
VISTO  che,  con Decreto  del  Ministero dell’Interno 16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale del 21 marzo 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti
locali è stato ulteriormente differito al 31-05-2015;
VISTO , infine, il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 maggio 2015, con il quale il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato, da ultimo, differito
al 30-07-2015;
VISTE  le  disposizioni  introdotte dal  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118,  recante  “Disposizioni  in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
RAMMENTATO  che,  secondo  le  previsioni  dell’articolo  80  del  D.Lgs.  n.  118/2011,  le
disposizioni  del  medesimo  decreto  si  applicano,  ove non  diversamente  previsto,  a  decorrere
dall'esercizio  finanziario  2015,  con  la  predisposizione  dei  bilanci  relativi  all'esercizio  2015  e
successivi;
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011,
per il quale nel 2015 gli Enti Locali  adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel
2014,  che  conservano  valore  a  tutti  gli  effetti  giuridici,  anche  con  riguardo  alla  funzione
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge
funzione autorizzatoria; 
PREMESSO che il Comune di Ortona, al fine di rispondere a situazioni di emergenza abitativa di

Pag. 1 di 3



nuclei  familiari  in  condizioni  socio-economiche  disagiate  e/o  nuclei  familiari  che  presentano
problematiche di immediata ed elevata gravità, con delibera C.C. n.32 del 12.6.2014 – esecutiva -,
all’art.15,  nell’ambito  del  “Regolamento  Comunale  delle  misure  per  l’inclusione  attiva  e
l’autonomia”,   ha  inteso  istituire  il  Servizio  di  Pronta  Emergenza  Abitativa  con  lo  scopo  di
fronteggiare con tempestività emergenze abitative che possono presentarsi nel periodo intercorrente
tra l’adozione di bandi di concorso per l’assegnazione di case popolari, ovvero per altre tipologie di
emergenze conseguenti ad eventi calamitosi o similari,  con messa a disposizione delle 24 unità
abitative di proprietà dell’Amministrazione Comunale facenti parte del complesso edilizio di Via
Margherita  d’Austria  n.2  ovvero  altre  di  proprietà  dell’Ente  da  individuarsi,  contestualmente
demandando  alla  G.C.  l’adozione  di  provvedimenti  intesi  a  dare  attuazione  al  provvedimento
stesso;
VISTO  l’art. 11 delle modalità attuative degli interventi di pronta emergenza abitativa di cui al
prefato art.15, approvate dalla G.C. con delibera n. 106 del 23.6.2014 – esecutiva;
RILEVATO che:

- da verifica effettuata è risultato che il sig. RADICOFANI Cesidio occupa l’alloggio di Via
Margherita  d’Austria  n.2  –  piano  primo  interno  3,  e vi  risiede  anagraficamente,  dal
2.4.1973, e quindi precedentemente alla delibera C.C. n.32 del 12.6.2014 con la quale è
stato approvato il regolamento comunale per l’inclusione attiva e l’autonomia;

- lo stesso risulta in possesso dei requisiti per l’ammissione al Servizio di pronta emergenza
abitativa;

VISTO  il “Regolamento Comunale delle misure per l’inclusione attiva e l’autonomia”, approvato
con delibera C.C. n.32 del 12.6.2014 – esecutiva;
VISTE  le “Modalità attuative degli interventi di pronta emergenza abitativa” approvate dalla G.C.
con delibera n..106 del 23.6.2014 – esecutiva, e in particolare il punto11;
VISTO il D.L. n.47/2014 convertito con modificazioni con Legge n.80/2014;
VISTO  il D.Lgs. n.267/2000;

DETERMINA

1)- consentire al sig. Radicofani Cesidio, nato a Ortona il 28.3.1966, ivi residente in Via Margherita
d’Austria n.2 (cod. fisc.: RDCCSD66C28G141M), ai sensi del punto 11 delle “Modalità attuative
degli interventi di pronta emergenza abitativa di cui all’art.15 del “Regolamento delle misure per
l’inclusione attiva e l’autonomia””, di occupare l’unità abitativa situata al primo piano interno 3 del
complesso edilizio di proprietà comunale di Via Margherita d’Austria n.2, per un periodo massimo
di anni 2 (due), a decorrere e subordinatamente alla sottoscrizione del documento di impegno di cui
all’art.8 delle “Modalità attuative degli interventi di pronta emergenza abitativa” approvate dalla
G.C. con delibera n..106 del 23.6.2014 – esecutiva;

2)- dare atto che:
- il presente beneficio potrà essere revocato ricorrendo le condizioni di cui all’art.9 delle “Modalità
attuative degli interventi di pronta emergenza abitativa”;
-  il  fruitore  del  Servizio  è  obbligato,  allo  scadere  del  termine  fissato  per  la  permanenza
nell’alloggio, al rilascio dello stesso nonché al pagamento dei conguagli relativi alle utenze e delle
pendenze economiche di competenza;
-  il  fruitore  del  Servizio  è  inoltre  obbligato  al  rispetto  di  tutte  le  previsioni  contenute  nelle
“Modalità  attuative  degli  interventi  di  pronta  emergenza  abitativa”  approvate  dalla  G.C.  con
delibera n..106 del 23.6.2014 – esecutiva;

3)-  Dare  atto  altresì  che  il  fruitore  del  Servizio   dovrà  provvedere,  in  dipendenza  di  tale
occupazione e per l’uso di detta unità abitativa, così come disposto dall’art.15 del “Regolamento
Comunale delle misure per l’inclusione attiva e l’autonomia” al versamento della somma mensile
che provvisoriamente si va a determinare in €.12,91, sul c.c.p. 12079661 intestato al Comune di
Ortona, Servizio Ragioneria.

Pag. 2 di 3



IL    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 3 di 3


